33 Enni Ann. v 483 Vahl.

9 boum **BP** 19 efficit **BP** 25 et om **BP** praestabit
 autem Vollmer

25 teneam'. et medicus sanitatem aegri petit: si tamen aut valetudinis vi aut intemperantia aegri aliove quo casu summa non contingit, dum ipse omnia secundum rationem fecerit, medicinae fine non excidet. ita oratori bene dixisse finis est. nam est ars ea, ut post paulum clarius ostende-
 26 mus, in actu posita, non in effectu. ita falsum erit illud quoque, quod dicitur, artes scire, quando sint finem consecutae, rhetoriken nescire: nam se quisque bene dicere intelleget. uti etiam vitiis rhetoriken, quod ars nulla faciat, criminantur, quia et falsum dicat et adfectus moveat.
 27 quorum neutrum est turpe, cum ex bona ratione proficiatur, ideoque nec vitium. nam et mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est, et adfectus, si aliter ad aequitatem perduci iudex non poterit, necessario movebit orator: imperiti enim iudicant et qui frequenter in hoc
 28 ipsum fallendi sint, ne errent. nam si mihi sapientes iudices dentur, sapientium contiones atque omne consilium, nihil invidia valeat, nihil gratia, nihil opinio praesumpta falsique testes: perquam sit exiguis eloquentiae locus et
 29 prope in sola delectatione ponatur. sin et audientium mo-
 biles animi et tot malis obnoxia veritas, arte pugnandum est et adhibenda quae prosunt: neque enim qui recta via depulsus est, reduci ad eam nisi alio flexu potest.
 30 Plurima vero ex hoc contra rhetoriken cavillatio est, quod ex utraque causae parte dicatur. inde haec: nullam esse artem contrariam sibi, rhetoriken esse contrariam sibi; nullam artem destruere quod effecerit, accidere hoc rhetorices operi. item aut dicenda eam docere aut non dicenda: ita vel per hoc non esse artem, quod non dicenda praecipiat, vel per hoc, quod, cum dicenda praeceperit, etiam
 31 contraria his doceat. quae omnia appetet de ea rhetorice dici, quae sit a bono viro atque ab ipsa virtute seiuncta:

1 aegri petit] aegro promittit **A** 6 4 excidit **P** 9 in-
 telligit **P** 12 nec] neutrum **A** 16 sint] sunt **PN**
 17 concilium **P** 24 ex eo **BP** 27 destruere **AP**: resti-
 tuere **BP**¹ 29 ita] itaque **A** | vel per hoc — praecipiat
 om **B** / praecipiat] praeceperit **P**

alioqui ubi iniusta causa est, ibi rhetorice non est, adeo ut vix admirabili quodam casu possit accidere, ut ex utraque parte orator, id est vir bonus dicat. tamen quo- 32 niam hoc quoque in rerum naturam cadit, ut duos sapien-
 tes aliquando iustae causae in diversum trahant, quando etiam pugnaturos eos inter se, si ratio ita duxerit, credunt, respondebo propositis atque ita quidem, ut appareat haec adversus eos quoque frustra excogitata, qui malis moribus nomen oratoris indulgent. nam rhetorice non est 33
 10 contraria sibi: causa enim cum causa, non illa secum ipsa componitur. nec si pugnant inter se qui idem didicerunt, idecirco ars, quae utriusque tradita est, non erit: alioqui nec armorum, quia saepe gladiatores sub eodem magistro erudi-
 34 ti inter se componuntur, nec gubernandi, quia navalibus
 15 proeliis gubernator est gubernatori adversus, nec imperatoria, quia imperator cum imperatore contendit. item non evertit opus rhetorice, quod efficit, neque enim positum a se argumentum solvit orator, sed ne rhetorice quidem, quia apud eos, qui in persuadendo finem putant, aut si quis, ut dixi, casus
 20 duos inter se bonos viros composuerit, veri similia quaerentur: non autem, si quid est altero credibilius, id ei contrarium est, quod fuit credibile. nam ut candido can- 35 didius et dulci dulcius non est adversum, ita nec proba-
 bili probabilius. neque praecipit umquam non dicenda nec
 25 dicendis contraria, sed quae in quaque causa dicenda sunt.
 non semper autem ei, etiamsi frequentissime, tuenda veri- 36 tas erit, sed aliquando exigit communis utilitas, ut etiam falsa defendat.

Ponuntur hae quoque in secundo Ciceronis de Oratore libro contradictiones: 'artem earum rerum esse, quae sciantur: oratoris omnem actionem opinione, non scientia contineri, quia et apud eos dicat, qui ne-

29 De orat. 2, 7, 30

7 ut om **A** 9 indulgeant **A** 11 pugnare inter se
 quidem **A** 17 efficit **P** 18 sed ne rh. quidem del Loch-
 mann 28 probabili om **B** 26 ei om **BP** 27 sed] et **A**

- 37 sciant, et ipse dicat aliquando quod nesciat: ex his alterum, id est an sciat iudex de quo dicatur, nihil ad oratoris artem; alteri respondendum. 'ars earum rerum est, quae sciuntur'. rhetorice ars est bene dicendi, bene
 38 autem dicere scit orator. 'sed nescit, an verum sit quod dicit.' ne ii quidem, qui ignem aut aquam aut quattuor elementa aut corpora inseparabilia esse, ex quibus res omnes initium duxerint, tradunt, nec qui intervalla siderum et mensuras solis ac terrae colligunt: disciplinam tamen suam artem vocant. quodsi ratio efficit, ut haec non opinari, sed propter vim probationum scire videantur, eadem ratio
 39 idem praestare oratori potest. 'sed an causa vera sit nescit.' ne medicus quidem; an dolorem capitis habeat qui hoc se pati dicet: curabit tamen, tamquam id verum sit, et erit ars medicina. quid quod rhetorice non utique propositum habet semper vera dicendi, sed semper veri similia?
 40 scit autem esse veri similia quae dicit. adiciunt his qui contra sentiunt, quod saepe, quae in aliis litibus impugnarunt actores causarum, eadem in aliis defendant. quod non artis, sed hominis est vitium. haec sunt praecipua, quae contra rhetoriken dicantur, alia et minora et tamen ex his fontibus derivata.
 41 Confirmatur autem esse artem eam breviter. nam sive, ut Cleanthes voluit, 'ars est potestas via, id est ordine, efficiens', esse certe viam atque ordinem in bene dicendo nemo dubitaverit, sive ille ab omnibus fere probatus finis observatur, artem constare ex perceptionibus consentientibus et coexercitatis ad finem utilem vitae, iam
 42 ostendemus nihil non horum in rhetorice inesse. quid quod et inspectione et exercitatione, ut artes ceterae, constat? nec potest ars non esse, si est ars dialectice, quod fere constat, cum ab ea specie magis quam genere differat.

24 frg. 790

1 quod] quae **P** 21 et *prius del Sudh.* 24 viam **A** |
 ordinem **A** 25 certam **P** 27 praceptionibus **AP**
 29 ostendimus **BP** 80 constat **AP:** constant **B**

sed nec illa omittenda sunt: qua in re aliis se inartificialiter, aliis artificialiter gerat, in ea esse artem, et in eo, quod qui didicerit melius faciat, quam qui non didicerit, esse artem. atqui non solum doctus indoctum, sed **43** etiam doctior doctum in rhetorices opere superabit, neque essent eius aliter tam multa praecepta tamque magni qui docerent. idque cum omnibus confitendum est, tum nobis praecipue, qui rationem dicendi a bono viro non separamus.

[EX QUIBUS ARTIBUS.]

1 XVIII. Cum sint autem artium aliae positae in inspecione, id est cognitione et aestimatione rerum, qualis est astrologia nullum exigens actum, sed ipso rei cuius studium habet intellectu contenta, quae *θεωρητική* vocatur, aliae in agendo, quarum in hoc finis est et ipso actu perficitur nihilque post actum operis relinquit, quae *πρακτική* dicitur, qualis saltatio est, aliae in effectu, quae operis, **2** quod oculis subicitur, consummatione finem accipiunt, quam *ποντικήν* appellamus, qualis est pictura: fere iudicandum est rhetoricen in actu consistere, hoc enim, quod **3** est officii sui, perficit: atque ita ab omnibus dictum est. mihi autem videtur etiam ex illis ceteris artibus multum **3** adsumere; nam et potest aliquando ipsa rei per se inspecione esse contenta. erit enim rhetorice in oratore etiam tacente, et si desierit agere vel proposito vel aliquo casu **4** impeditus, non magis desinet esse orator quam medicus, qui curandi fecerit finem. nam est aliquis ac nescio an maximus etiam ex secretis studiis fructus ac tum pura voluptas litterarum, cum ab actu, id est opera recesserunt et contemplatione sui fruuntur. sed effectivae quoque **5** ali quid simile scriptis orationibus vel historiis, quod ipsum opus in parte oratoria merito ponimus, consequetur. si

7 idque] id quod **TL** **16** quae **BP** exc Cass. p 501,
22: quoque **A** **17** consummationem **P** | finem **A** Cass.: non
finem **BP** **18** *ποντικήν* scripturam hellenisticam libri testan-
tur **22** rei Gertz: res

tamen una ex tribus artibus habenda sit, quia maxime eius usus actu continetur atque est in eo frequentissima, dicatur activa vel administrativa; nam et hoc eiusdem rei nomen est.

[NATURA AN DOCTRINA PLUS EI CONFERATUR.]

- 1 XIX. Scio quaeri etiam, naturane plus ad eloquentiam conferat an doctrina. quod ad propositum quidem operis nostri nihil pertinet (neque enim consummatus orator nisi ex utroque fieri potest), plurimum tamen referre arbitror,
 2 quam esse in hoc loco quaestionem velimus. nam si parti utrilibet omnino alteram detrahas, natura etiam sine doctrina multum valebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. sin ex pari coeant, in mediocribus quidem utique maius adhuc naturae credam esse momentum, consummatos autem plus doctrinae debere quam naturae putabo, sicut terrae nullam fertilitatem habenti nihil optimus agricola profuerit, e terra uberi utile aliquid etiam nullo colente nasceretur: at in solo fecundo plus cultor
 3 quam ipsa per se bonitas soli efficiet. et si Praxiteles signum aliquod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor mallem rude: at si illud idem artifex expolisset, plus in manibus fuisse quam in marmore. denique natura materia doctrinae est: haec fingit, illa fingitur. nihil ars sine materia, materiae etiam sine arte pretium est, ars summa materia optima melior.

[AN VIRTUS RHETORICE.]

- 1 XX. Illa quaestio est maior, ex mediis artibus, quae neque laudari per se nec vituperari possunt, sed utiles aut secus secundum mores utentium fiunt, habenda sit rhetorice, an sit, ut compluribus etiam philosophorum
 2 placet, virtus. equidem illud, quod in studiis dicendi plerique exercuerunt et exercebant, aut nullam artem, quae *ἀρεγγία* nominatur, puto (multos enim video sine ratione,

sine litteris, qua vel impudentia vel fames duxit, ruentes), aut malam quasi artem, quam *κακοτεχνίαν* dicimus. nam et fuisse multos et esse nonnullos existimo, qui facultatem dicendi ad hominum perniciem cónverterint. *ματαιοτεχνία* 3
; quoque est quaedam, id est supervacua artis imitatio, quae nihil sane neque boni neque mali habeat, sed vanum laborem, qualis illius fuit, qui grana ciceris ex spatio distante missa in acum continuo et sine frustratione inserebat; quem cum spectasset Alexander, donasse dicitur eiusdem leguminis modio, quod quidem praeium fuit illo opere dignissimum. his ego comparandos existimo, qui 4
in declamationibus, quas esse veritati dissimillimas volunt, aetatem multo studio ac labore consumunt. verum haec, quam instituere conamur. et cuius imaginem animo concepimus, quae bono viro convenit quaeque est vere rhetorice, virtus erit. quod philosophi quidem multis et acutis 5
conclusionibus colligunt, mihi vero etiam planiore hac proprieque nostra probatione videtur esse perspicuum.

Ab illis haec dicuntur. si consonare sibi in faciendis actioni faciendis virtus est (quae pars eius prudentia vocatur), eadem in dicendis ac non dicendis erit. et si virtutes 6
unt, ad quas nobis, etiam ante quam doceremur, initia uaedam ac semina sunt concessa natura, ut ad iustitiam, ius rusticis quoque ac barbaris appareat aliqua imago, os certe sic esse ab initio formatos, ut possemus orare bonis etiamsi non perfecte, tamen ut inessent quae-
am, ut dixi, semina eius facultatis, manifestum est. non 7
admodum autem his natura artibus est, quae a virtute sunt emotae. itaque cum duo sint genera orationis, altera erpetua, quae rhetorice dicitur, altera concisa, quae ialectice, quas quidem Zeno adeo coniunxit, ut hanc onpressae in pugnum manus, illam explicatae diceret

31 frg. 75 Arnim

8 distante *BP* *Vt p 445, 41:* distanti *A* | in acumen adserum s. *Vt 11 his ABP:* huic *Vt p 446, 1 15 vera BP 20 virtus A, Bg in margine:* virtutis *BP 26 bonis BP: obis A 32 explicatae A exc Cass. p 501, 26: explicitae BP*

similem, etiam disputatrix virtus erit: adeo de hac, quae speciosior atque apertior tanto est, nihil dubitabitur.